



CITTÀ DI CASALE MONFERRATO

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo avvenuto in data 29/05/2019

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato ed è volta a verificare la situazione finanziaria, patrimoniale nonché la misura dell'indebitamento dell'Ente.

Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

Le tabelle, di seguito riportate, sono desunte dai Bilanci e dai Rendiconti della gestione.

Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2018: n. 33.727 abitanti

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	RIBOLDI FEDERICO	29.05.2019
Vicesindaco	CAPRA EMANUELE	31.05.2019
Assessore	DE LUCA VITO	03.06.2019
Assessore	LOMBARDI MARIA TERESA	03.06.2019
Assessore	FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA	03.06.2019
Assessore	FRACCHIA GIGLIOLA	03.06.2019
Assessore	SAPIO DANIELA	03.06.2019
Assessore	NOVELLI LUCA	03.06.2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio	PIVETTA FIORENZO	12.06.2019
Vice Presidente del Consiglio	IURATO GIUSEPPE	12.06.2019
Consigliere	ABBATE ALESSANDRO	12.06.2019
Consigliere	ALLERA TIZIANO	12.06.2019
Consigliere	BELLINGERI TIZIANO	12.06.2019
Consigliere	BOTTEON FABIO	12.06.2019
Consigliere	DEMEZZI GIORGIO	12.06.2019
Consigliere	DRERA ALBERTO	12.06.2019
Consigliere	DURANTE VERONICA	12.06.2019
Consigliere	FAROTTO GIAMPIERO	12.06.2019
Consigliere	FAVA STEFANO	12.06.2019
Consigliere	IORE ILARIA	12.06.2019
Consigliere	IORE MARIA	12.06.2019
Consigliere	GIOANOLA LUCA	12.06.2019
Consigliere	LAVAGNO On.le FABIO	12.06.2019
Consigliere	LAVAGNO FABIO	12.06.2019

Consigliere	MAGGI DANIELE	12.06.2019
Consigliere	MANTOVAN TATIANA	12.06.2019
Consigliere	MELLINA MONICA	12.06.2019
Consigliere	MICELI VINCENZO	12.06.2019
Consigliere	MILANO ROBERTO	12.06.2019
Consigliere	PASCO VIRGINIA	12.06.2019
Consigliere	RICCOBONO BENEDETTO	12.06.2019
Consigliere	TRAVAGLINI MARIELLA	12.06.2019

1.3. Struttura organizzativa

	Anno 2018
Direttore	NO
Segretario	1
Numero Dirigenti	6
Numero Posizioni Organizzative	13
Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale)	227

Nell'anno 2018, la spesa complessiva per il personale è stata pari ad euro 9.816.197,85 e risulta rispettato il limite di cui all'art 1 comma 557 della legge 296/2006

1.4. Condizione giuridica dell'Ente:

L'insediamento della nuova amministrazione NON proviene da un commissariamento dell'ente ai sensi dell'articolo 141 o 143 del TUEL.

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente: Indicare se l'ente, nel mandato amministrativo precedente, ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del TUEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis.

- 1) DISSESTO: ☐ SI ☒ NO
- 2) PRE-DISSESTO ☐ SI ☒ NO

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL:

I parametri di deficitarietà presi in considerazione a partire dal rendiconto 2017 sono quelli definiti con atto d'indirizzo del Ministro dell'Interno approvato in data 20/02/2018.

Il focus del nuovo sistema appare concentrato, in particolare, sui seguenti elementi

- capacità di riscossione dell'entrata;
- indebitamento (finanziario, emerso, in corso di emersione, improprio)
- disavanzo;
- rigidità della spesa

Nella tabella che segue sono riportati i parametri e dagli stessi non risultano indicatori di deficitarietà per l'Ente

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%		NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%		NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0		NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%		NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%		NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%		NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%		NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%		NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri su indicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie		NO
---	--	----

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

1. Bilancio di Previsione approvato alla data di insediamento:

Alla data di insediamento, 29/05/2019, il Bilancio di Previsione 2019-2021 e relativi allegati risultano approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/03/2019 esecutiva ai sensi di legge.

Le principali voci di Entrata e di Spesa sono riepilogate nelle tabelle che seguono:

ENTRATE	Previsione definitiva 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	5.810.945,00	0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	698.180,95	459.168,62	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese c/capitale	25.216.206,93	10.012.852,32	350.000,00	0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	20.209.000,00	20.442.649,00	20.452.649,00	20.452.649,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	6.477.288,00	6.711.900,00	5.626.640,00	5.621.640,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	6.294.946,00	5.778.325,00	5.476.650,00	5.326.105,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	18.602.252,42	17.963.767,38	12.921.000,00	11.319.080,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate finali	51.583.486,42	50.896.641,38	44.476.939,00	42.719.474,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	400.000,00	0,00	283.500,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	7.350.000,00	7.350.000,00	7.350.000,00	7.350.000,00
Totale Titoli	61.333.486,42	60.246.641,38	54.110.439,00	52.069.474,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	95.038.819,30	70.718.662,32	54.460.439,00	52.069.474,00

SPESE	Previsione definitiva 2018	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Titolo 1 - Spese correnti	32.749.570,95	32.265.925,62	30.335.089,00	30.392.389,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	459.168,62	0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	49.721.259,35	28.004.619,70	13.564.634,00	11.327.585,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	10.012.852,32	350.000,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie		0,00	0,00	0,00
Totale Spese finali	82.470.830,30	60.270.545,32	43.899.723,00	41.719.974,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.237.989,00	1.098.117,00	1.210.716,00	999.500,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	7.350.000,00	7.350.000,00	7.350.000,00	7.350.000,00
Totale Titoli	93.058.819,30	70.718.662,32	54.460.439,00	52.069.474,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	93.058.819,30	70.718.662,32	54.460.439,00	52.069.474,00

A seguito dell'operazione di Riaccertamento ordinario dei Residui approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 27 marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, i saldi del Bilancio triennale 2019-2021 sono riepilogati nel prospetto che segue:

ENTRATE	CASSA	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Fondo cassa presunto all'inizio dell'esercizio	40.742.657,12			
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		883.946,93	0,00	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese c/capitale		23.422.403,22	350.000,00	0,00
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	32.160.272,73	20.442.649,00	20.452.649,00	20.452.649,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	8.509.041,86	6.711.900,00	5.626.640,00	5.621.640,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	8.178.574,75	5.778.325,00	5.476.650,00	5.326.105,00
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	23.385.720,57	18.378.565,91	12.921.000,00	11.319.080,00
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	1.329.587,06	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate finali	73.563.196,97	51.311.439,91	44.476.939,00	42.719.474,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	400.000,00	0,00	283.500,00	0,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	7.541.545,11	7.350.000,00	7.350.000,00	7.350.000,00
Totale Titoli	83.504.742,08	60.661.439,91	54.110.439,00	52.069.474,00
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	124.247.399,20	84.967.790,06	54.460.439,00	52.069.474,00

SPESE	CASSA	COMPETENZA ANNO 2019	COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021
Disavanzo di amministrazione		0,00	0,00	0,00
Titolo 1 - Spese correnti	37.390.329,90	32.690.703,93	30.335.089,00	30.392.389,00
- di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	43.762.261,61	41.828.969,13	13.564.634,00	11.327.585,00
- di cui fondo pluriennale vincolato		350.000,00	0,00	0,00
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie		0,00	0,00	0,00
Totale Spese finali	81.152.591,51	74.519.673,06	43.899.723,00	41.719.974,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	1.098.117,00	1.098.117,00	1.210.716,00	999.500,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00	2.000.000,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	8.227.995,75	7.350.000,00	7.350.000,00	7.350.000,00
Totale Titoli	92.478.704,26	84.967.790,06	54.460.439,00	52.069.474,00
TOTALE COMPLESSIVO SPESE	92.478.704,26	84.967.790,06	54.460.439,00	52.069.474,00

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU: indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento:

Aliquote IMU	2019
Aliquota abitazione principale	4,00 per mille
Detrazione abitazione principale	200,00
Altri immobili	10,20 per mille
Fabbricati rurali strumentali esenti per legge dal 2013	

Aliquote IMU	2019
Aliquota ordinaria	10,20 per mille
Aliquota ridotta per abitazione principale di Cat. A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze, così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. n. 201/2011, convertito in L. n. 214/2011	4,00 per mille
Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D	10,20 per mille, di cui 7,6% riservato esclusivamente allo Stato
Aliquota per i fabbricati di categoria da A1 a A9, non destinati ad abitazione principale, sia sfitti che locati che a disposizione	10,60 per mille

Aliquote TASI	2019
Aliquota per abitazione principale e relative pertinenze così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. n. 201/2011, convertito in L. n. 214/2011 ivi comprese le abitazioni principali che godono della detrazione come sotto specificato.	1,60 per mille
Aliquota per tutti gli altri fabbricati ed aree edificabili	Zero
Aliquota per i fabbricati rurali ad uso strumentale	1 per mille

Detrazioni di imposta per abitazione principale e relative pertinenze:

Rendita catastale fino a € 300,00 detrazione di € 100,00
Rendita catastale da € 300,01 a € 400,00 detrazione di € 50,00
Rendita catastale da € 400,01 a € 500,00 detrazione di € 25,00
Rendita catastale da € 500,01 nessuna detrazione

2.2. Addizionale IRPEF: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote Addizionale IRPEF	2018
Aliquota massima	0,80%
Fascia esenzione	Redditi fino a Euro 10.000
Differenziazione aliquote	NO

Aliquote Addizionale IRPEF	2019
Aliquota massima	0,80%
Fascia esenzione	Redditi fino a Euro 10.000
Differenziazione aliquote	NO

2.3. Prelievi sui Rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui Rifiuti	2018
Tipologia di Prelievo	TARI
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio pro-capite	199,91

Prelievi sui Rifiuti	2019
Tipologia di Prelievo	TARI
Tasso di Copertura	100%
Costo del servizio pro-capite	Rilevabile a consuntivo

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente

La redazione della relazione di inizio mandato è volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente, nonché l'indebitamento in essere.

Il Rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 e relativi allegati sono stati approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 06 maggio 2019, esecutiva ai sensi di legge

3.1 Saldo di cassa

	In Conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
FONDO di CASSA al 1° gennaio 2018			37.491.685,64
Riscossioni	11.164.953,03	37.904.168,58	49.069.121,61
Pagamenti	8.892.091,45	36.926.058,68	45.818.150,13
SALDO di CASSA al 31 DICEMBRE 2018			40.742.657,12
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018			0,00
FONDO di CASSA al 31 DICEMBRE 2018			40.742.657,12

Il Fondo di Cassa all'inizio del mandato risulta essere pari ad euro 35.546.336,68 come da verifica straordinaria effettuata in data 10 giugno 2019 ai sensi dell'art. 224 del TUEL.

Rispetto all'Anticipazione di Tesoreria, con deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 12/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato previsto che l'importo massimo concedibile, a tale titolo che per l'anno 2019 è pari ad euro 8.185.285,55.

L'Ente non ha mai fatto ricorso all'Anticipazione di Tesoreria

3.2 Il Risultato della Gestione di Competenza

Il risultato della gestione di competenza relativamente all'ultimo consuntivo approvato è il seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA	
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		37.491.685,64	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata)	(+)		698.180,95
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		33.795.414,38
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		30.025.961,86
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		883.946,93
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)		1.165.826,49
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)		354.945,00
I) Entrate in conto capitale destinate alla spesa corrente	(+)		0,00
Totale parte Corrente			2.772.805,05
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		5.456.000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)	(+)		25.216.206,93
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		11.097.707,98
I) Entrate in conto capitale destinate alla spesa corrente	(-)		0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		8.764.864,79
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		23.422.403,22
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
Totale parte Capitale			9.582.646,90
EQUILIBRIO FINALE			12.355.451,95

3.3 Il Risultato d'Amministrazione

Il Risultato d'Amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un risultato positivo di euro 28.761.918,91, come risulta dai seguenti elementi:

	GESTIONE			
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
FONDO di CASSA al 1° gennaio				37.491.685,64
Riscossioni	(+)	11.164.953,03	37.904.168,58	49.069.121,61
Pagamenti	(-)	8.892.091,45	36.926.058,68	45.818.150,13
SALDO di CASSA al 31 dicembre	(=)			40.742.657,12
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO di CASSA al 31 Dicembre	(=)			40.742.657,12
RESIDUI ATTIVI	(+)	9.571.677,44	11.988.354,41	21.560.031,85
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze				
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.204.424,82	8.029.995,09	9.234.419,91
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			883.946,93
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			23.422.403,22
RISULTATO di AMMINISTRAZIONE al 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			28.761.918,91

Composizione del RISULTATO di AMMINISTRAZIONE al 31 dicembre 2018		
Parte Accantonata		
		6.728.808,53
	Totale parte Accantonata (B)	6.728.808,53
Parte Vincolata		
		21.428.069,45
	Totale parte Vincolata (C)	21.428.069,45
Parte destinata agli Investimenti		
		563.609,58
	Totale parte destinata agli Investimenti (D)	563.609,58
	Totale parte Disponibile (E=A-B-C-D)	41.431,35

3.4 Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

Equilibrio Corrente	Competenza	Residui	Totale
Titolo I	21.177.050,07	-743.538,47	20.433.511,60
Titolo II	6.848.232,02	74.602,40	6.922.834,42
Titolo III	5.770.132,29	20.202,35	5.790.334,64
AVANZO APPLICATO TITOLO I	354.945,00		354.945,00
OOUU APPLICATI TITOLO I	0,00		0,00
FPV parte corrente	698.180,95	-	698.180,95
Totale Entrate	34.848.540,33	-648.733,72	34.199.806,61
Titolo I	30.025.961,86	-69.992,66	29.955.969,20
FPV parte corrente	883.946,93	-	883.946,93
Disavanzo	0,00	-	
Titolo IV	1.165.826,49	-	1.165.826,49
Totale Uscite	32.075.735,28	-69.992,66	32.005.742,62
Saldo parte Corrente	2.772.805,05	-578.741,06	2.194.063,99
Equilibrio Investimenti	Competenza	Residui	Totale
Titolo IV	10.685.268,16	-123,90	10.685.144,26
Titolo V	12.439,82	0,00	12.439,82
Titolo VI	400.000,00	0,00	400.000,00
Avanzo Applicato AGLI INVESTIMENTI	5.456.000,00		5.456.000,00
FPV parte investimenti	25.216.206,93		25.216.206,93
Totale Entrate	41.769.914,91	-123,90	41.769.791,01
Titolo II	8.764.864,79	-887.640,97	7.877.223,82
FPV parte investimenti	23.422.403,22		23.422.403,22
Totale Uscite	32.187.268,01	-887.640,97	31.299.750,94
Saldo parte Investimenti	9.582.646,90	-887.517,07	10.470.040,07
Movimento Fondi e Partite di Giro	Competenza	Residui	Totale
Titolo IX - Entrate	4.999.400,63	-19.351,54	4.980.049,09
Titolo VII - Uscite	4.999.400,63	-31.848,37	4.967.552,26
Saldo movimento Fondi e Partite di Giro	0,00	-12.496,83	12.496,83
Saldo complessivo	12.355.451,95	321.148,94	12.676.600,89
Risultato 2017 non applicato			16.085.194,12
Risultato 2017 da non computare			0,00
Risultato 2018			28.761.918,91

3.4 Quadro generale riassuntivo

Di seguito si riporta il quadro generale riassuntivo allegato al rendiconto 2018

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di Cassa all'inizio dell'esercizio		37.491.685,64	Disavanzo di Amministrazione	0,00	
Utilizzo Avanzo di Amministrazione	5.810.945,00				
FPV di parte Corrente	698.180,95				
FPV in c/Capitale	25.216.206,93				
Tit 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	21.177.050,07	21.504.847,51	Tit 1 – Spese Correnti	30.025.961,86	29.692.077,24
			FPV di parte Corrente	883.946,93	
Tit 2 – Trasferimenti Correnti	6.848.232,02	6.775.086,22	Tit 2 – Spese in conto Capitale	8.764.864,79	10.016.787,39
Tit 3 – Entrate extratributarie	5.770.132,29	5.441.297,24	FPV in c/Capitale	23.422.403,22	
Tit 4 – Entrate in conto capitale	10.685.268,16	9.171.588,49	Tit 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Tit 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie	12.439,82	1.226.767,99	FPV per attività finanziarie	0,00	
Totale ENTRATE finali	44.493.122,36	44.119.587,45	Totale SPESE finali	63.097.176,80	39.708.864,63
Tit 6 – Accensione di prestiti	400.000,00	0,00	Tit 4 – Rimborso di Prestiti	1.165.826,49	1.210.229,87
			di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)	0,00	
Tit 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	Tit 5 – Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
Tit 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro	4.999.400,63	4.949.534,16	Tit 7 – Spese per conto di terzi e partite di giro	4.999.400,63	4.899.055,63
Totale ENTRATE dell'esercizio	49.892.522,99	49.069.121,61	Totale SPESE dell'esercizio	69.262.403,92	45.818.150,13
TOT COMPLESSIVO ENTRATE	81.617.855,87	86.560.807,25	TOT COMPLESSIVO SPESE	69.262.403,92	45.818.150,13
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/ FONDO DI CASSA	12.355.451,95	40.742.657,12
TOTALE A PAREGGIO	81.617.855,87	86.560.807,25	TOTALE A PAREGGIO	81.617.855,87	86.560.807,25

3.5 Gestione dei residui

L'Ente ha provveduto al Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2018 come previsto dall'art. 228 del T.U.E.L. integrato con quanto stabilito dal nuovo principio applicato alla contabilità finanziaria approvato con DPCM 28 dicembre 2011 dando adeguata motivazione con la deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 27/03/2019. I risultati di tale verifica sono i seguenti:

Residui ATTIVI

<i>Gestione</i>	<i>RS iniziali</i>	<i>RS riscossi</i>	<i>RS da riportare</i>	<i>Totale RS accertati</i>	<i>maggiori/minori RS</i>
Corrente Tit. I, II, III	15.336.691,47	7.831.610,83	6.856.346,92	14.762.141,16	-648.733,72
C/capitale Tit. IV, V, VI	5.922.590,89	3.308.337,35	2.614.129,64	6.621.818,49	-123,90
Anticipazione di tesoreria Tit VII	-	-	-	-	-
Servizi c/terzi Tit. IX	145.557,27	25.004,85	101.200,88	176.072,20	-19.351,54
Totale	21.404.839,63	11.164.953,03	9.571.677,44	21.560.031,85	-668.209,16

Residui PASSIVI

<i>Gestione</i>	<i>RS iniziali</i>	<i>RS pagati</i>	<i>RS da riportare</i>	<i>Totale RS impegnati</i>	<i>RS stomati</i>
Corrente Tit. I	5.494.623,80	4.865.191,47	559.439,67	5.758.515,76	-69.992,66
C/capitale Tit. II - III	4.737.471,97	3.435.506,93	414.324,07	2.597.908,40	-887.640,97
Rimb. prestiti Tit. IV	44.403,38	44.403,38	-	-	-
Anticipazione di tesoreria Tit V	-	-	-	-	-
Servizi c/terzi Tit. VII	809.499,12	546.989,67	230.661,08	877.995,75	-31.848,37
Totale	11.085.998,27	8.892.091,45	1.204.424,82	9.234.419,91	-989.482,00

ANZIANITA' dei Residui per anno di provenienza

Residui ATTIVI al 31/12	2015 e prec.	2016	2017	2018	Totale residui
Titolo 1	2.856.340,88	1.181.429,01	1.527.042,13	5.035.165,07	10.599.977,09
Titolo 2	153.732,62	12.072,35	71.782,45	1.584.063,05	1.821.650,47
Titolo 3	358.373,31	219.539,36	476.034,81	1.286.566,12	2.340.513,60
Totale Titoli 1+2+3	3.368.446,81	1.413.040,72	2.074.859,39	7.905.794,24	14.762.141,16
Titolo 4	1.228.149,17	14.740,03	41.653,38	3.607.688,85	4.892.231,43
Titolo 5	1.329.587,06			0,00	1.329.587,06
Titolo 6				400.000,00	400.000,00
Titolo 7					0,00
Totale Titoli 4+5+6+7	2.557.736,23	14.740,03	41.653,38	4.007.688,85	6.621.818,49
Titolo 9	0,00	48.349,73	52.851,15	74.871,32	176.072,20
TOTALE	5.926.183,04	1.476.130,48	2.169.363,92	11.988.354,41	21.560.031,85

Residui PASSIVI al 31/12	2015 e prec.	2016	2017	2018	Totale residui
Titolo 1	187.610,07	12.709,86	359.119,74	5.199.076,09	5.758.515,76
Titolo 2	3.872,00	210.851,54	199.600,53	2.183.584,33	2.597.908,40
Titolo 3				0,00	0,00
Titolo 4					0,00
Titolo 5					0,00
Titolo 7	115.657,39	47.470,02	67.533,67	647.334,67	877.995,75
TOTALE	307.139,46	271.031,42	626.253,94	8.029.995,09	9.234.419,91

4. Pareggio di bilancio

Con la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) sono state introdotte importanti novità in materia di equilibrio di bilancio degli enti territoriali a decorrere dall'anno 2019. In particolare, l'articolo 1, commi 819, 820 e 824, della richiamata legge n. 145 del 2018, nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, prevede che le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, e le regioni a statuto ordinario, a partire dal 2021 (in attuazione dell'Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Stato-regioni il 15 ottobre 2018), utilizzano il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili). Tali enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della legge di bilancio 2019, che costituiscono principi fondamentali di coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione.

Gli enti territoriali si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. Tale informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione, previsto dall'allegato 10 del citato decreto legislativo n. 118 del 2011 (comma 821);

Pertanto, la legge di bilancio 2019 prevede il superamento delle norme sul pareggio di bilancio di cui ai commi 465 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823), nonché la cessazione degli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 469 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 232 del 2016 (comma 823).

In riferimento all'anno 2018, in data 22 marzo 2019 è stata inoltrata al Ministero dell'Economia e delle Finanze la certificazione del pareggio di bilancio da cui risulta rispettato l'obiettivo ai sensi dell'art. 1, commi 470, 470-bis, 471, 473 e 474 della Legge 232/2016

5. Indebitamento:

5.1 Evoluzione Indebitamento

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo Debito Iniziale (01/01)	15.785.582,36	13.634.152,07	12.076.863,95	10.593.851,21	8.995.464,41
Nuovi mutui	2.031.681,01	0,00	0,00	0,00	400.000,00
Mutui rimborsati	1.700.782,98	1.557.288,12	1.483.012,74	1.598.386,80	1.165.826,49
Variazioni da altre cause (+/-)	2.482.328,32	0,00	0,00	0,00	0,00
Residuo debito finale	13.634.152,07	12.076.863,95	10.593.851,21	8.995.464,41	8.229.637,92
Popolazione residente	34.724	34.510	34.341	34.012	33.727
Rapporto tra residui debito e popolazione residente	392,64	349,95	308,49	264,48	244,01

5.2. Rispetto del Limite di Indebitamento

Prendendo come riferimento il quinquennio precedente, nella tabella sottostante si evidenzia che l'Ente ha sempre rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali di incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

	2014	2015	2016	2017	Situazione al 31/12/2018
Interessi Passivi al netto di contributi	599.135,00	522.434,00	466.002,54	406.766,19	328.122,99
Entrate Correnti penultimo esercizio precedente	32.318.262,73	32.450.418,66	32.781.088,96	33.287.760,26	32.747.053,14
Incidenza Interessi Passivi su Entrate Correnti	1,85%	1,61%	1,42%	1,22%	1,00%
Limite massimo art. 204 TUEL	8,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%
Rispetto del Limite di indebitamento	SI	SI	SI	SI	SI

5.3. - Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013)

L'Ente non ha mai fatto ricorso al fondo di cui sopra

5.4 - Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente NON ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

6. Conto Economico

Il Conto Economico dell'esercizio 2018 è formulato sulla base di un modello a struttura scalare che evidenzia i risultati della gestione con un risultato economico finale che, nell'esercizio di riferimento, è stato pari ad euro 2.086.784,62.

Le componenti positive e negative del conto economico sono così sintetizzate:

		2018
A	Proventi della gestione	38.482.232,63
B	Costi della gestione	36.420.617,54
	Risultato della Gestione	2.061.615,09
C	Proventi (+) ed oneri (-) finanziari	20.823,53
	Risultato della Gestione Operativa	2.082.438,62
D	Rettifiche di valore attività finanziarie	
E	Proventi (+) ed oneri (-) straordinari	528.229,08
26	Imposte	- 523.883,08
	Risultato ECONOMICO di Esercizio	2.086.784,62

7. Stato Patrimoniale

I valori patrimoniali al 31/12/2018 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono riassunti nella tabella che segue:

ATTIVO	31/12/2018	31/12/2017
Immobilizzazioni immateriali	209.661,73	3.399.342,77
Immobilizzazioni materiali	119.148.729,56	111.516.826,45
Immobilizzazioni finanziarie	59.368.414,33	25.494.286,65
Totale immobilizzazioni	178.726.805,62	140.410.455,87
Rimanenze	-	-
Crediti	14.132.273,29	17.729.078,07
Altre attività finanziarie	-	-
Disponibilità liquide	42.075.276,75	37.525.912,94
Totale attivo circolante	56.207.550,04	55.254.991,01
Ratei e risconti	-	-
Totale dell'ATTIVO	234.934.355,66	195.665.446,88
PASSIVO	31/12/2018	31/12/2017
Patrimonio netto e conferimenti	133.670.414,43	95.780.175,73
Fondi	632.603,60	30.050,00
Debiti di finanziamento	8.229.637,92	10.609.460,46
Debiti di funzionamento	7.264.222,17	9.660.478,45
Altri debiti	1.337.594,14	1.367.672,09
Totale Debiti e Fondi	17.464.057,83	21.667.661,00
Ratei e Risconti	83.167.279,80	78.217.610,15
Totale del PASSIVO	234.934.355,66	195.665.446,88
Conti d'ordine	24.912.403,22	26.706.206,93

8. Bilancio Consolidato 2018 – dati al 31/12/2017

L'Ente, con deliberazione di Giunta Comunale n.454 del 22 dicembre 2017, ha provveduto, ai fini della redazione del Bilancio consolidato, all'individuazione dei componenti del gruppo amministrazione pubblica (G.A.P) e del perimetro di consolidamento.

Il bilancio consolidato 2017 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 26 settembre 2018, esecutiva ai sensi di legge.

Il risultato dell'esercizio che si evidenzia nel conto economico consolidato ammonta complessivamente ad euro 3.499.072,19, mentre le componenti positive e negative dello stato patrimoniale consolidato sono così sintetizzate:

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
Crediti vs lo Stato ed altre Amm. Pubbliche	0,00	Patrimonio netto	126.464.814,23
Immobilizzazioni Immateriali	3.696.218,15	<i>Patrimonio netto di pertinenza di terzi</i>	<i>45.831.438,05</i>
Immobilizzazioni Materiali	209.297.475,95	Fondi per rischi ed oneri	13.347.325,14
Immobilizzazioni Finanziarie	160.047,95	Trattamento di fine rapporto	1.016.514,78
Rimanenze	1.572.579,33		
Crediti	32.386.343,95	Debiti	39.617.535,07
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	57.051.766,59		
Ratei e Risconti Attivi	837.378,57	Ratei e Risconti Passivi	78.724.183,22
Totale ATTIVO	305.001.810,49	Totale PASSIVO	305.001.810,49
		Totale Conti d'Ordine	47.948.737,93

9. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Alla data di inizio mandato amministrativo NON SUSSISTONO DEBITI FUORI BILANCIO come risulta dalle dichiarazioni sottoscritte dai dirigenti dell'Ente e conservate agli atti.

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del COMUNE di CASALE MONFERRATO:

- la situazione finanziaria e patrimoniale NON presenta squilibri;
- NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Casale Monferrato, li 02.08.2019

Protocollo n. 0024056/2019

II SINDACO

Federico Riboldi

